sus medios mismos perturbe o impida el libre ejercicio de la actividad 
de cualquier persona, incurrirá en multa”; y el artículo 220 expresa 
que “el que haga a otras personas imputaciones deshonrosas, también 
incurrirá en prisión de (16) a cincuenta y cuatro (54) meses y multa de 
trece punto treinta y tres (13.33) a mil quinientos (1.500) salarios míni-
mos legales, mensuales vigentes”. 

Ante la débil sanción y reparación de la Ley 1010, un dirigente sindical 
explicó que cuando sufren prácticas de mobbing, por su condición de 
dirigente sindical, prefieren demandar por la parte penal: